#### CAPUT V.

*Principis officium quodnam sit.*

Quid enim apertius eo, quod verticem pexuit, et  
mox in ignem deterosa projecit? ac si diceret : Per  
multimodæ divisionis pectinem, hoc est per legi-  
timæ discussionis ac discretionis examen, et noxia  
quæque dispereant, et quæ bona sunt abjectis malis  
purificata remaneant. Eandem porro sententiam  
per hortuli quoque voluit iterare culturam, ut sicut  
ille noxias cum suis cespitibus herbas evulsit,  
bonum autem olus, ut uberius germinaret, exco-  
luit; ita nos, quasi per discretum libræ justitiæ  
sarculum, et elaboremus reprobos radicibus extir-  
pare, et bonos ut Deo fructificent in tranquilla pace  
componere. Hoc illi qui aderant audientes, quod  
velut anilium nugarum deputaverant ante ridicu-  
lum, venerari cœperunt, et revera spiritualis ac  
profundæ sapientiæ sacramentum. Tunc imperator,  
hoc tanquam prophetico confirmatus oraculo, vio-  
lentias injuste viventium cœpit ulcisci, reatus ac  
scelera districta jurisdictionis animadversione perein-  
tere, a nefariis ausibus improbos cohibere, et per au-  
toritatem imperialis potentiæ perversorum corda  
terrificans, in pace cuncta componere. Sic itaque  
mundus, qui perire cœperat per ignaviam, ad  
æquitalis atque justitiæ reffloruit disciplinam. Hoc  
autem ego, non ut constanter verum fuisse perhi-  
beam, retuli; sed quod mihi cursorio sermone re-  
latum est, in quantum non intercepto oblivio, præ-  
libavi. Verumtamen nunquam hoc usque ad nos

antiquitas, fama vulgante, transmitteret, si non ad A  
ædificationis exemplum prodesse posteris credi-  
disset.

**§71** Vix plane quinquennio ante mexæ nativitatē  
exortum, humanis rebus exemptus est tertius Otto,  
qui imperialis apicis dignitate pollucibiliter floruit,  
et Romanam rempublicam strenue gubernavit. Hic  
itaque cum vicennalis adolescentiæ vix adhuc ex-  
cessisset ætatem, inter insignia multa et præclara  
quæ gessit tribus regni proceribus atque comitibus  
oculos eruit, Rodulpho videlicet, Raimundo et Ari-  
mundo. In quo nimirum conspicuo decore justitiæ,  
sic omnium aliena diripientium viscera tremefecit,  
sic totum regnum in securitatis et pacis tranquilli-  
tate composuit, ut omnes fere intra compendii sui  
limitem se formidolosè reprimerent, nec juris pro-  
B proprii terminos per insolentiam transilirent. Unde per  
ora populi hæc se præconii fama diffuderat; in evul-  
sione sex oculorum unum pacatum est regnum.  
Tres facti sunt cæci, et omni populo quietis optatæ  
lumen infulsit. Tu quoque, vir magnifice, sancto-  
rum tibi principum, et legalia jura servantium  
exempla propone; noxiæ pietatis imaginem a te  
procul exclude, et erga populum, qui tibi commis-  
sus est, satage semper justitiam custodire. Scriptum  
est enim: « Beati qui custodiunt judicium, et fa-  
ciunt justitiam in omni tempore (Psal. cv). » Et  
Salomon: « Diligite, inquit, justitiam, qui judicatis  
terram (Sap. 1). » Sic ergo rectitudinis zelo semper  
accensus, incede nunc per justitiæ transtem, ut non  
judicandus, sed remunerandus, ad ipsum quando-  
C que justitiæ revertaris auctorem.